
__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.79 del 15/05/2023

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79 DEL 15/05/2023

OGGETTO: EVENTI CULTURALI ESTIVI - PROTOCOLLO D'INTESA AI SENSI DELL'ART.15
DELLA LEGGE N.241/90 CON IL PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI

L'anno duemilaventitré addì quindici del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sede Municipale,
convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta
Comunale.
Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento
riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione.
Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MANZONI LUIGI Si
VICE SINDACO MONACO FILIPPO Si
ASSESSORE BANDIERA GIACOMO Si
ASSESSORE COPPOLA LUCIA Si
ASSESSORE FESTA VITTORIO Si
ASSESSORE ZAZZARO

IMMACOLATA
Si

ASSESSORE LASORELLA ALBA Si
ASSESSORE BUONAIUTO ANTONIO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

Presiede il SINDACO LUIGI MANZONI

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MATTEO SPERANDEO



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.79 del 15/05/2023

Pag. 2 di 4

PREMESSO CHE

E’ volontà dell’Amministrazione sostenere e promuovere una programmazione integrata
di eventi culturali, da realizzarsi per valorizzare il patrimonio culturale, le eccellenze e le
tradizioni artistiche, storiche, culturali e rappresentative della identità locale;

al fine, l’amministrazione ha proposto la sottoscrizione di un Protocollo d'intesa con
l’Ente Parco Archeologico dei Campi Flegrei, finalizzato alla fruizione dell’Anfiteatro
Flavio di Pozzuoli, esempio di architettura romana, è terzo sito più importante per
dimensioni realizzato dai Romani, quale location di di rassegne culturali,
rappresentazioni artistiche e teatrali, promozione di iniziative rivolte alla musica, teatro,
danza e spettacolo;

in data 26 aprile a mezzo posta elettronica certificata è pervenuta la disponibilità
all’intesa, a firma del Direttore del Parco Archeologico dei campi Flegrei, unitamente allo
schema di accordo.

RICHIAMATI

l’art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e gli artt. 42 e 119 del T.U.18 agosto 2000 n°
267 che consentono agli EE.LL. di stipulare accordi di collaborazione e convenzioni con
soggetti pubblici diretti a favorire una migliore qualità dei servizi pubblici prestati, a
svolgere attività e a fornire servizi aggiuntivi;

PRESO ATTO
che la sottoscrizione del Protocollo non comporta l'assunzione di impegni economici fra
le Parti;
che per l'attuazione delle iniziative che saranno avviate, ciascuna Parte si impegna ad
individuare le eventuali risorse necessarie, entro i limiti degli stanziamenti previsti nei
rispettivi strumenti di programmazione finanziaria per le finalità da realizzarsi.

Vista l'allegata proposta di PROTOCOLLO DI INTESA, ai sensi dell'art. 15 della Legge n.
241/1990 concordata, che fa parte integrante e sostanziale dell'atto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione dell’atto amministrativo consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Dirigente del
Servizio di competenza ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex artt. 49 e 147-bis,
comma 1, TUEL dal Dirigente del Servizio di competenza, da esprimersi in ordine a



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.79 del 15/05/2023

Pag. 3 di 4

provvedimenti che comportano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Ritenere la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente dispositivo per gli
effetti che ne derivano;

2. di approvare la proposta di PROTOCOLLO DI INTESA, ai sensi dell'art. 15 della Legge
n. 241/1990, finalizzata alla fruizione dell’Anfiteatro Flavio di Pozzuoli, quale location di
eventi culturali estivi;

3. di demandare al Sindaco l’atto della relativa sottoscrizione
4. di demandare al Dirigente della Direzione 6 tutti gli atti di gestione, connessi e
conseguenti, ad esclusione della sottoscrizione del protocollo d’intesa;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Il Vicesindaco
Prof. Filippo Monaco

LA GIUNTA COMUNALE

Visto
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento degli Uffici e dei Servizi;
lo statuto dell’ente.

ritenuta la competenza

Vista la proposta di deliberazione
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. del Decreto
Lgs 267 del 18.08.2000, espressi, rispettivamente dai Dirigenti della Direzione 6 e Dirigente
della Direzione 3

DISPONE
L’approvazione della deliberazione come formulata in proposta.
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.79 del 15/05/2023

Pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to LUIGI MANZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to MATTEO SPERANDEO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio
di questo Comune il giorno 16/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NICOLA DELLA GROTTELLA

Pozzuoli, lì 16/05/2023

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 15/05/2023 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma
4°, D.Lgs n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NICOLA DELLA GROTTELLA

___________________________________________________________


